A realibus ad realiora — От реального к реальнейшему (лозунг символизма).

A sacris — [Отринутый] от святыни.

A tuo lare incipe — Начинай [разговор] со своего очага^{[3]:572}.

T

U

V

См. также

Примечания

Литература

Ab-Ac

Ab absurdo — От нелепого (доказывать, рассуждать и т. п.).

Ab aeterno — С начала времён, давным-давно.

Ab antiquo — Исстари, издревле.

Ab equis ad asinos — Из коней да в ослы (из попов да в дьяконы, из куля — в рогожку).

Ab esse ad posse valet consequentia — По действительному заключению о возможном.

Ab exterioribus ad interiora — От внешнего к внутреннему.

Ab extra — Снаружи^{[1]:7}.

Ab hinc — От настоящего времени.

Ab hoc et ab hac — Кстати и некстати (с одного на другое).

Ab hodierno — С сего числа; От нынешнего дня^{[1]:7}.

Ab hoedis scindere oves — Отделять овец от козлиц^{[1]:7}.

Ab igne ignem — От огня огонь.

Ab imis unguibus ad verticem summum — От кончиков ногтей до самой макушки.

Ab imo pectore — С полной откровенностью.

Ab inconvenienti — Из несогласия; Из нужды^{[1]:7}.

Ab incunabulis — С пелёнок; С колыбели^{[1]:7}.

Ab initio — С начала^{[1]:7}.

Ab initio nullum, semper nullum — Из ничего ничего и не выйдет.

Ab intestato — Без завещания.

Ab irato — Во гневе (со зла).

Ab Jove principium — С Юпитера — создателя.

Ab origine — С начала (при возникновении); С самого начала^{[1]:7}.

Ab ovo — С яйца; От яйца; С самого начала^{[1]:8}.

Ab ovo usque ad mala — От яйца до яблок; С начала до конца^{[1]:8}.

Ab posse ad esse consequentia (illatio) non valet — По возможному ещё не следует заключать о действительном.

Ab uno disce omnes — По одному узнавай (суди) о других; Одним учи всех^{[1]:8}.

Ab Urbe condita — От основания Города.

Abeunt studia in mores — Занятия налагают отпечаток на характер; Действие переходит в привычку^{[1]:7}.

Abiens, abi! — Уходя, уходи!

Absente aegroto — В отсутствие больного (не при больном).

Absit omen! — Да не послужит (не явится) что-либо дурным знаком!; Пусть это не будет дурной приметой^{[1]:8}.

Absit verbo invidia — Не взыщите на слове.

Absolutio ab instantia — Оставление [подсудимого] в подозрении.

Absolvo te! — Оправдываю тебя (прощаю тебе твои грехи); Отпускаю грехи твои^{[1]:8}.

Absque nota — Разряд книг, не имеющих обозначения года и места издания.

Absque omni exceptionae — Без всякого исключения.

Abstractum pro concreto — Общее вместо частного.

Absurdum in adjecto — Бессмысленное предположение.

Abusus non tollit usum — Злоупотребление не отменяет употребления;

Злоупотребление не исключает правильного употребления^{[1]:8}.

Abyssus abyssum invocat — Бездна вызывает к бездне.

Accessio cedit principali — Принадлежащее (придаток) следует судьбе главной вещи.

Acta diurna — Дневные происшествия (хроника).

Acta est fabula! — Пьеса сыграна!

Actio immanens — Действие, направленное на самого себя.

Actio in distans — Действие на расстоянии^{[1]:9}.

Actio in factum — Фактическое действие.

Actio popularis — Выступление соучастника.

Actio transiens — Действие, направленное вовне.

Actore non probante reus absolvitur — прав. При недоказанности иска ответчик освобождается.

Actor sequitur forum rei — прав. Истец обращается в суд по месту жительства ответчика.

Actum atque tractatum — Сделано и обсуждено.

Actum est ilicet! — Кончено!

Actum ut supra — Поступай как выше (раньше) указано; Действуй, как указано выше^{[1][4]:9}.

Actus purus — Чистое действие.

Ad

Ad absurdum — До абсурда^{[1]:9}.

Ad acta — К делу.

Ad aeternum — Навечно.

Ad aras — У алтарей.

Ad arbitrium — По усмотрению, произвольно^{[1]:9}.

Ad augusta per angusta — К высокому через трудное.

Ad bestias! — К зверям!

Ad Calendas Graecas — В греческие календы (поговорка, означающая «неизвестно когда» или «никогда»).

Ad captandum benevolentiam — Для снискания благоволения.

Ad captandum vulgus — В угоду толпе, черни^{[2]:27}.

Ad cogitandum et agendum homo natus est — Для мысли и действия рожден человек^{[1]:9}.

Ad delectandum — Для удовольствия.

Ad discendum, non ad docendum — Для изучения, но не для поучения.

Ad disputandum — Для обсуждения.

Ad ea debeat adaptari jus, quae frequenter eveniunt — прав. Право следует приспособлять к тем случаям, которые происходят часто.

Ad exemplum — По образцу; Например^{[1]:10}.

Ad extra — До крайней степени.

Ad extremitates — До крайности.

Ad finem — До конца (страницы, листа, и т. д.).

Ad fontes — К первоисточникам.

Ad futuram memoriam — На долгую память.

Ad futuram rei memoriam — В напоминание о событии.

Ad gloriam — Во славу.

Ad gustum — По вкусу.

Ad hastam — К продаже с публичного торга.

Ad Herculis columnas — До Геркулесовых столпов.

Ad hoc — К этому (специально на данный случай); Для данного случая; Для данной цели^{[1]:10}.

Ad hominem — К человеку; Применительно к человеку^{[1]:10}.

Ad honores — Из чести (безвозмездно).

Ad hoste maligno libera nos, Domine — Избави нас от лукавого, Боже.

Ad impossibilia nemo tenetur — Нельзя заставлять выполнить невозможное.

Ad infinitum — До бесконечности, без конца^{[1]:10}.

Ad informandum — К сведению.

Ad instar — Наподобие.

Ad instruendum — К подготовке.

Ad interim — В течение некоторого времени; На данное время^{[1]:10}.

Ad latus — У бока (около).

Ad libita librarii — По произволу переписчика.

Ad libitum — По желанию (по собственному усмотрению); Как угодно; На выбор^{[1]:11}.

Ad limina (apostolorum) — К (апостольским) порогам.

Ad litem — К разбору.

Ad litteram — Дословно; Буквально^{[1]:11}.

Ad loca! — По местам! (на место!).

Ad majorem Dei gloriam — К вящей славе Божией^{[1]:11}.

Ad manum — Под рукой^{[5]:15}.

Ad maximum — До высшей степени.

Ad meliora tempora — До лучших времён^{[5]:15}.

Ad meliorem — К лучшему.

Ad memorandum — Чтобы не забыть^{[5]:15}.

Ad minimum — До низшей степени.

Ad modum — По образцу^{[5]:15}.

Ad multos annos — На долгие годы^{[5]:15}.

Ad narrandum, non ad probandum — Для рассказывания, а не для доказывания.

Ad nauseam — До тошноты (говорится о дискуссиях, которые уже утомили участников своей длительностью).

Ad normam — По правилу.

Ad notam — К сведению^{[1]:11[5]:15}.

Ad notanda — Следует заметить^{[1]:11[5]:15}.

Ad notata — Примечание^{[1]:11}.

Ad oculos — Наглядно; Воочию; Перед глазами^{[1]:11}.

Ad opus! — За дело!; К работе!^{[5]:15}

Ad patres — К праотцам; К предкам (отправиться к ..., то есть «на тот свет», умереть)^{[2]:35}.

Ad patres conscriptos — К господам сенаторам.

Ad perpetuam rei memoriam — В вечную память события.

Ad personam — Персонально.

Ad pias causas — На благое дело.

Ad pluralitatem votorum — Большинством голосов.

Ad populum — Для народа (для широкого читателя).

Ad profundum — До дна.

Ad publicandum — Публично, путём опубликования.
Ad ratificandum — К утверждению.
Ad referendum — дипл. К докладу, для доклада^{[1]:11} — оговорка на документе, показывающая необходимость одобрения его высшей инстанцией.
Ad rem — По существу, к делу^{[1]:11}.
Ad se ipsum — К себе самому.
Ad totalem evaporabionem — До полного испарения.
Ad tertium — В-третьих.
Ad unguem — До ногтя (употр. в знач. с величайшей тщательностью (точностью)); Точно^{[1]:12}.
Ad unum omnes — Все до одного.
Ad usum delphini — Для использования дофином.
Ad usum externum — Для внешнего употребления.
Ad usum internum — Для внутреннего употребления.
Ad usum populi — Для народного употребления.
Ad usum proprium — Для собственного употребления.
Ad usum vitae — Для житейской надобности.
Ad valorem — эконо. Сообразно цене; По стоимости; Согласно оценке; По достоинству^{[1]:12}.
Ad verbum — Дословно; Буквально^{[1]:12[5]:16}.
Ad verbum audiendum — Для собеседования (вызвать, пригласить).
Ad victoriam — До победного конца, к победе.
Ad vitam — К жизни.
Ad vitam aeternam — К вечной жизни, во веки веков.
Ad vitam aut culpam — прав. На всю жизнь или до того, как провиниться^{[5]:16}; На всю жизнь или до первой вины^{[1]:12}.
Ad vocem — Что касается, к слову заметить^{[1]:12}.
Adhuc sub iudice lis est — прав. Дело ещё у судьи.
Adverbium — Наречие.
Advitalium — прав. Завещательная пожизненная запись.
Advocatus Dei — Адвокат Бога^{[5]:16}.
Advocatus Diaboli — Адвокат Дьявола^{[1]:12[5]:16}.